“Giã bàng cực lắm má ơi, con đi dân công hỏa tuyến, dâng đời cho quê hương”. Chắc hẳn những người con của quê hương Bình Chánh khi nghe qua câu hò trên sẽ nghĩ ngay đến những chàng trai, cô gái dân công hỏa tuyến của quê hương đã góp phần làm nên những chiến công đi vào huyền thoại. Năm 1968, vào đêm ngày 15 tháng 6 (nhằm ngày 10 tháng 5 âm lịch) 32 dân công hỏa tuyến ở quê hương Vĩnh Lộc đã anh dũng hi sinh trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968. Hơn 53 năm đã trôi qua, những kí ức về thời hoa lửa hào hùng vẫn còn hiện diện trên từng con người, từng tấc đất ngọn cây, như tại địa đứ ở bung Láng Sáu là nơi diễn ra trận xạ kích đẫm máu năm xưa, ngày nay đã trở thành Khu Di tích Dân công hỏa tuyến Vĩnh Lộc Mậu Thân 1968, nơi mãi khắc ghi sự anh dũng quên mình của những người chiến sĩ dân công chân chất, hiền hòa nhưng rất đỗi quật cường. Khắc ghi công lao to lớn của dân công hỏa tuyến vùng “vành đai lửa” Vĩnh Lộc, năm 2010, Chủ tịch nước Nguyễn Minh Triết đã truy tặng danh hiệu

Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân cho tập thể 32 dân công hỏa tuyến Vĩnh Lộc Mậu Thân 1968. Con đường in “dấu chân lịch sử”, đường cáng thương, tải đạn, tiếp lương ngày trước, nay trở thành con đường rộng lớn được mang tên chính những con người đã làm nên lịch sử - đường Dân Công Hỏa Tuyến.

dâng cho đất nước tuổi thanh xuân tươi đẹp với khát vọng hòa bình, đó là 32 dân công hỏa tuyến những người lấy máu đào viết nên con đường dân công hỏa tuyến huyền thoại của quê hương.

Tôi cảm thấy rất tự hào và biết ơn sâu sắc khi được đến Khu di tích lịch sử Dân công hỏa tuyến Mậu Thân 1968 nhân buổi bế giảng lớp Bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới, Trung tâm Bồi dưỡng Chính trị Huyện đã phối hợp với Ban quản lý Khu di tích lịch sử Dân công hỏa tuyến tổ chức cho học viên dâng hoa, thắp hương để tưởng nhớ các anh hùng liệt sĩ.